Дело № 5-85-290/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                 25 августа 2017 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., рассмотрев административный материал, поступивший в судебный участок «25» августа 2017 года в отношении Неживова Алберта Витальевича, родившегося дата в адрес, неработающего, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Луганская адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

25 августа 2017 года в 03 часа 20 минут на ул. Ленина напротив дома № 61 в г. Судак Республики Крым, водитель Неживов А.В., не имеющий права управления транспортными средствами, управлял мопедом марка автомобиля без государственного регистрационного знака, с признаками опьянения, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, указанное действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Неживов А.В. вину признал, пояснив, что управлял мопедом, не имея прав управления, по пути был остановлен сотрудниками ДПС, от прохождения медицинского освидетельствования отказался.

Выслушав Неживова А.В., исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Неживова А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Часть 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

 Основанием привлечения к административной ответственности является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.  В соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ требование о направлении водителя на медицинское освидетельствование является законным, если у должностного лица, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортных средств, имелись достаточные основания полагать, что лицо, управляющее транспортным средством, находится в состоянии опьянения. Из протокола о направлении на медицинское освидетельствование от 25.08.2017 года усматривается, что основанием для направления на медицинское освидетельствование явилось – резкое изменение окраски кожных покровов лица (л.д. 3).

Виновность Неживова А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении 61 АГ 291179 от 23.08.2017 года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 25.08.2017 года, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, письменными объяснениями Неживова А.В., фио, фио, справкой ГИБДД. диском с видеозаписью, (л.д. 2-7, 9, 11).

Отказ Неживова А.В. от прохождения медицинского освидетельствования установлен исследованными в судебном заседании доказательствами.

Обстоятельств, смягчающих наказание не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Неживова Альберта Витальевича виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 15 часов 20 минут 25 августа 2017 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

                       А.Г. Перекрёстов